1

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA

O Diretor Acadêmico do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, no uso de suas atribuições, torna público o Parecer dos requerimentos entregues à Secretaria de Registros

Acadêmicos:

ENTRADA
Nº

REQ.
REQUERENTE

CURSO

TÉCNICO
TURMA

MÓDULO /

TURNO

OBJETO DO

REQUERIMEN

TO

DATA E/OU

DISCIPLINA
PARECER

24/05/17
461-2017 Jonatha Santos Souza Téc. Informática Sub. 2017.1 I - Matutino Justificativa de faltas

11/05/2017 a

23/05/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

24/05/17 462-2017
Cleuber Alves Barbosa

Gomes
Téc. Informática Sub. 2017.1  I - Matutino Justificativa de faltas 22/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

25/05/17 463-2017
Elsilene Magalhães

Borges
Agricultura Integrado 2016.1 2º ano Justificativa de faltas 24/05/17

INDEFERIDO (Ausência

de documento

comprobatório)

25/05/17 464-2017 Aline Alves Silva Informática Integrado 2016.1 2º ano Justificativa de faltas 24/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

26/05/17 468-2017
Francisco Augusto

Borges
Agricultura Integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 24/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

29/05/17 470-2017 Túlio Ferreira Rocha Agricultura Integrado 2017.1 1º ano
Transferência p/ outra

2017.1 DEFERIDO (Conforme Art

25, Parg.1º, da

PARECER SOBRE REQUERIMENTOS DISCENTES

PUBLICAÇÃO Nº 12/2017

2

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

IE Organização Didática)

29/05/17 472-2017
Hudson F. Lago

Mendonça
Informática Integrado 2017.1 1° ano Justificativa de faltas

21/05/2017 a

27/05/2017

INDEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

30/05/17 477-2017 Rodrigo Neves Alves Agroecologia 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 29/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

30/05/17 478-2017
Zélia Vania Ferreira da

Silva
Téc. Agricultura Sub. 2017.1 I - Matutino Justificativa de faltas 29/05/17

INDEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

30/05/17 480-2017 Ana da Silva Ribeiro Informática integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

30/05/17 482-2017
Mateus Ribeiro da Silva

de Melo
Informática integrado 2016.1 2º ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

30/05/17 485-2017 Edivan José da Costa Téc. Informática Sub. 2017.1 I – Noturno Justificativa de faltas 26, 27 e 29/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

09/05/17 486-2017 Lucineia Lino da Silva Téc. Informática Sub. 2017.1 I – Noturno Justificativa de faltas 05/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

31/05/17 493-2017
Roberto de Souza Anjos

Filho
Agricultura Integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

31/05/17 494-2017
Jeberson de Oliveira

Batista
Téc. Agricultura Sub. 2017.1 I - Matutino Justificativa de faltas

29/03/2017 e

30/05/2017

INDEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

31/05/17 495-2017 Gabriel Lima Santos
Agroecologia

Integrado
2016..1 2º ano A Justificativa de faltas 29/05/17

INDEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

31/05/17 487-2017
Paulo Augusto Rocha e

Silva
Agricultura Integrado 2017.1  1º ano Transferência  2017.1 DEFERIDO (Conforme Art

25, Parg.1º, da

3

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

Organização Didática)

31/05/17 496-2017
Maria Izabel da Silva

Pereira
Agricultura Integrado 2016.1 2ª ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

31/05/17 500-2017
Cleuber Alves Barbosa

Gomes
Téc. Informática Sub. 2017.1 I – Noturno Justificativa de faltas

26/0/2017 e

29/05/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

31/05/17 503-2017 Juliana dos Santos Téc. Informática Sub. 2017.1 I – Noturno Justificativa de faltas
26/05/2017 a

27/05/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

01/06/17 506-2017 Danilo de Jesus Silva Agricultura Integrado 2017.1 I - Matutino Justificativa de faltas 31/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

01/06/17 507-2017 Ana Paula de Jesus Informática Integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

01/06/17 509-2017
Ana Luiza dos Santos

Santana
Informática integrado 2017.1 1° ano Justificativa de faltas 31/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

01/06/17 510-2017 Ana da Silva Ribeiro Informática integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 31/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

02/06/17 512-2015
Maria Isabel da Silva

Pereira
Agricultura Integrado 2016.1 2° ano Justificativa de faltas 01/06/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

02/06/17 513-2017
Guilherme Pereira

Barbosa
Informática integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 02/06/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

05/06/17 522-2017 Rafaela Maciel Vilaça
Agroecologia

2017.1 1º ano Justificativa de faltas
31/05/2017 a INDEFERIDO (Conforme

4

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

Integrado 01/06/2017 avaliação da DA)

05/06/17 524-2017
Ualisson José Sousa

Laranjeira

Agroecologia

Integrado
2017.1 1º ano Justificativa de faltas 03/06/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

05/06/17 525-2017 Paloma Barbosa da Silva Agricultura Integrado 2016.2 2ª ano Justificativa de faltas 03/06/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

05/06/17 519-2017
Michael Soares de

Oliveira Costa

Agroecologia

Integrado
2017.1 1º ano

Transferência p/ outra

IE
2017.1

DEFERIDO (Conforme Art

25, Parg.1º, da

Organização Didática)

22/05/17
447-2017 Stela Santos Silva

Agroecologia

Integrado
2016.1 2º ANO Justificativa de faltas 19/05/17

DEFERIDO (Conforme

análise da DA, após ouvir

o coordenador do curso)

22/05/17 447-2017 Stela Santos Silva
Agroecologia

Integrado
2016.1 2º ANO

Segunda chamada de

avaliação

19/05/2017. Prof.

Francisco – Física

DEFERIDO (Conforme

análise da DA, após ouvir

o coordenador do curso)

24/05/17
457-2017

Martha Beatriz

Gonçalves Azevedo
Informática integrado 2016.1 2ª ano Justificativa de faltas 19/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

24/05/17 457-2017
Martha Beatriz

Gonçalves Azevedo
Informática integrado 2016.1 2ª ano

Segunda chamada de

avaliação

19/05/2017.

Avaliação de

espanhol

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

29/05/17 471-2017 Damares Ribeiro Vieira Agricultura Integrado 2017.1 1° ano Justificativa de faltas 27/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

29/05/17 471-2017 Damares Ribeiro Vieira Agricultura Integrado 2017.1 1° ano
Segunda Revisão de

prova

27/05/2017. Prof.

Ketchem – Inglês

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

30/05/17 479-2017
Marcos Reis Caetano

Téc. Informática Sub. 2017.1 1º ano Justificativa de faltas
29/05/2017 a

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

5

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

Silva 30/05/2017 Discente)

30/05/17 479-2017
Marcos Reis Caetano

Silva
Téc. Informática Sub. 2017.1 1º ano

Segunda chamada de

avaliação

29/05/2017 a

30/05/2017.

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

30/05/17 481-2017
Leticia Elizabete França

de Souza
Téc. Informática 2017.1 1º ano Justificativa de faltas

26/05/2017 a

30/05/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

30/05/17 481-2017
Leticia Elizabete França

de Souza
Téc. Informática 2017.1 1º ano

Segunda chamada de

avaliação

26/05/2017 a

30/05/2017.

Química

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

31/05/17 488-2017
Carivaldo Pereira Neves

Neto
Informática Integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

31/05/17 488-2017
Carivaldo Pereira Neves

Neto
Informática Integrado 2017.1 1º ano

Segunda chamada de

avaliação

30/05/2017. Prof.

Marcos – Química.

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

31/05/17 489-2017
João Marcos da Silva

Conceição
Informática Integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

31/05/17 489-2017
João Marcos da Silva

Conceição
Informática Integrado 2017.1 1º ano

Segunda chamada de

avaliação

30/05/2017. Prof.

Marcos – Química.

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

31/05/17 492-2017 Gisele Izidio Dourado
Agroecologia

Integrado
2016.1 2º ano B Justificativa de faltas

29/05/2017 a

30/05/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

31/05/17 492-2017 Gisele Izidio Dourado
Agroecologia

Integrado
2016.1 2º ano B

Segunda chamada de

avaliação

29/05/2017 a

30/05/2017. Prof.

Rafael – Sociologia.

Prof. Helder –

Irrigação e

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

6

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

Drenagem.

31/05/17 497-2017
Robert Queiroz Oliveira e

Oliveira
Téc. Informática Sub. 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 30/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

31/05/17 497-2017
Robert Queiroz Oliveira e

Oliveira
Téc. Informática Sub. 2017.1 1º ano

Segunda chamada de

avaliação
30/05/17

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

31/05/17 498-2017
Thailane dos Santos

Souza

Agroecologia

Integrado
2016.1 2º ano Justificativa de faltas 29/05/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

31/05/17 498-2017
Thailane dos Santos

Souza

Agroecologia

Integrado
2016.1 2º ano

Segunda chamada de

avaliação
29/05/17

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

01/06/17 508-2017 Daiane Campos Macêdo Agricultura Integrado 2016.1 2º ano Justificativa de faltas
29/05/2017 a

31/05/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

01/06/17 508-2017 Daiane Campos Macêdo Agricultura Integrado 2016.1 2º ano
Segunda chamada de

avaliação

29/05/2017 a

31/05/2017. Prof.

Elisa - Culturas

Anuais.

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

01/06/17 511-2017 João Bosco da Silva Neto
Agroecologia

Integrado
2016.1 2ª ano B Justificativa de faltas 29/05/17

INDEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

01/06/17 511-2017 João Bosco da Silva Neto
Agroecologia

Integrado
2016.1 2ª ano B

Segunda chamada de

avaliação

29/05/2017. Prof.

Rafael – Sociologia.

Prof. Helder –

Irrigação e

drenagem.

INDEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

02/06/17 515-2017
Ana Luisa Rodrigues

Souza
Informática Integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 01/06/17

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

7

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

02/06/17 515-2017
Ana Luisa Rodrigues

Souza
Informática Integrado 2017.1 1º ano

Segunda chamada de

avaliação

01/06/2017. Prof.

Ana Carla –

fundamentos da

informática.

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

02/06/17 516-2017 Cecília Mercês Mendes Informática integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas
30/05/2017 a

01/06/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

02/06/17 516-2017 Cecília Mercês Mendes Informática Integrado 2017.1 1º ano
Segunda chamada de

avaliação

30/05/2017 a

01/06/2017. Prof.

Marcos – Química e

Prof. Ana Carla –

Fundamentos da

Informática

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

05/06/17 521-2017 Maria Vitória de Lima Informática Integrado 2017.1 1º ano Justificativa de faltas
31/05/2017 a

01/06/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

05/06/17 521-2017 Maria Vitória de Lima Informática Integrado 2017.1 1º ano
Segunda chamada de

avaliação

31/05/2017 a

01/06/2017. Prof.

Marcos – Química.

Prof. Ana Carla -

Fundamentos da

Informática.

DEFERIDO (Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

05/06/17 523-2017 Franciele Souza Lapa Informática Integrado 2017.1  1º ano Justificativa de faltas
30/05/2017 a

03/06/2017

DEFERIDO (Conforme

Art. 27 do regimento

Discente)

02/05/17
367-2017

Marcos Vinicius Araújo

Trindade

Operador de

Computador
2017.1 FIC Justificativa de faltas 11/04 e 27/04/17

DEFERIDO (Conforme
análise do Proponente
do Curso)

10/05/17 394-2017
Marcos Vinicius Araújo

Trindade
FIC 2017.1 Noturno Justificativa de faltas

03/09/2017 a

09/05/2017

DEFERIDO (Conforme

análise do Proponente

do Curso)

16/05/17 416-2017 Lorena Braga de Souza
Operador de

2017.1 FIC Justificativa de faltas 08/05 a 09/05/17 DEFERIDO (Conforme

análise do Proponente

8

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 12, de 09 de junho de 2017.

Computador do Curso)

16/05/17 418-2017
Ednalva dos Santos

Almeida

Operador de

Computador
2017.1 FIC Justificativa de faltas 10/05 a 11/05/17

INDEFERIDO (Conforme

análise do Proponente

do Curso)

17/05/17 432-2017 Set Hudson Costa FIC 2017.1 Noturno Justificativa de faltas 16/05/2017.

DEFERIDO (Conforme

análise do Proponente

do Curso)

17/05/17 433-2017
Maressa Cardoso de

Souza
FIC 2017.1 Noturno Justificativa de faltas 06/05/17

INDEFERIDO (Conforme

análise do Proponente

do Curso. Requerimento

extemporâneo)

Bom Jesus da Lapa, 09 de junho de 2017.

ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA

Diretor Acadêmico
Portaria 277, de 06/02/2017

Publicada no DOU de 07 de março de 2017

Original assinado